causa, quod eo nomine ortum erat, quod ob discordes electiones tres simul pro veris Christi vicarijs & Petri successoribus se haberet in Christi Ecclesia, non absq; illius pernicioſa distractione & maximis incommodis, Concilium Constantiense ex toto orbe Christiano coactum est, (multis modis instante, nec vllis vel protectionibus, vel laboribus ac molestijs parcente celeberrimo illo ac Christianissimo Imperatore Sigismundo, posteaquam fratri eius Vuceslao Romani regis dignitas abrogata erat) cui certè, vt historiarum referunt, vt minimum quinq; Patriarchæ, 33. Cardinales, 47. Archiepiscopi, 228. Episcopi, & 217. sacræ Theologiæ, & 361. Iuris vtriusque Doctores cum multis alijs ex Oriente & Græcia præclaris viris interfuerunt: idè illud Concilium, quando quidem CHRISTI Ecclesiæ ad pacem reuocandæ & conciliandæ causa coactum erat, neque potuit neq; debuit committere, immò verò etiam modis omnibus eò conuicti potius debuit, vt exortum apud Boëmicos dissidium & schisma, suo (i. Concilij eius) decreto & sententia, Deo fauente & auxilium ferente, sopiretur. Cumq; id temporis in Boëmia duo isti auticuli maximè controuersiosi essent, primò quidem, Christi corpus semper & vbique locorum & nullo non tempore consecrari, atq; etiam non ieiunis porrigi posse: Deindè communionem vtriusq; speciei ad salutem esse necessariam, communionem verò alterius speciei sacrilegam esse, Patres illi hosce Articulos in manus sumpsere, atq; Doctores tum Theologis, tum Iuris Pontificij summo studio excutiendos expendendosq; tradidère, atq; post eiusmodi accuratam examinationè ac deliberationem, demùm Sessione XIII. communi atq; concordi omnium sententia hunc in modum de illis statuerunt atq; decreuerunt,

## DECRETVM CONSTANTIENSIS CONCILII.

CAP. 35.

**C**um in nonnullis mundi partibus quidam temerariè asserere præsumant, populum Christianum debere sacramentum Eucharistiæ sub utraq; panis & vini specie suscipere, & non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vini, populum laicum passim

com-

communicent etiam post cenam, uel aliàs non ieiuni, & communicandum esse pertinaciter asserant, contra laudabilem Ecclesiæ consuetudinem rationabiliter approbatam, quam tanq; sacrilegam damnabiliter reprobare conantur: hinc est, quòd hoc præsens Concilium sacrum generale Constantiense in Spiritu sancto legitime congregatum, aduersus huc errorem saluti fidelium prouidere satagens, matura plurium Doctorum tam diuini q̄ humani Iuris deliberatione præhabita, declarat, decernit & diffinit, quòd licet Christus post cenam instituerit, & suis discipulis administrauerit sub utraq; specie panis & vini hoc uenerabile sacramentum, tamen hoc non obstante, sacrorum Canonum authoritas laudabilis & approbata consuetudo Ecclesiæ serauit, & seruat, quòd huiusmodi sacramentum non debet confici post cenam, neq; à fidelibus recipi non ieiunis, nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis, à Iure uel Ecclesia cõcesso uel admissio. Et sicut hæc consuetudo ad euitandum aliqua pericula & scandala est rationabiliter introducta, quòd licet in primitiua Ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur à fidelibus: sub utraq; specie, postea à conficientibus sub utraq; & à laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissimè credendum sit & nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus & sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini ueraciter contineri. Vnde cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia & sanctis patribus rationabiliter introducta, & diutissime obseruata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine Ecclesiæ authoritate pro libito mutare. Quapropter dicere, quòd hanc consuetudinem aut legem obseruare, sit sacrilegum aut illicitum, censei debet erroneum: & pertinaciter asserentes oppositum præmissorum, tanquam hæretici arcendi sunt & grauiter puniendi per Dicecesanos locorum seu officiales eorum, aut inquisitores hæreticæ prauitatis in regnis seu prouincijs, in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit forsitan attentatum aut præsumptum, iuxta canonicas & legitimas sanctiones, in fauorem Catholica fidei contra hæreticos & eorum fautores, salubriter adiuuentas. Hactenus Constantiensis Concilij Decretum.

Nota, Sine  
authoritate  
Ecclesiæ mu-  
tare nõ licet.

NNNN

HAVD

DE COMMVNIONE SVB ALTERA TANTVM  
**HABD DISSIMILE DE-**  
**CRETVM GENERALIS CONCI-**  
 LII BASILEENSIS.

CAP. 38.

**P**roximum huic Basileense Concilium, isthuc Constanti-  
 nis Synodi decretum renouauit, atque etiam subius de-  
 clarauit Sessione XXX. his verbis: *Sacro sancta generalis*  
*Synodus Basileensis, in spiritu sancto legitime cōgregata, uniuersa*  
*salem Ecclesiam representās, ad perpetuam rei memoriam. Ut lucidius ui-*  
*deatur pro declaratione catholice ueritatis, quid circa perceptionem sacra-*  
*Eucharistiæ tenendum sit, & agendum pro utilitate & salute populi Chri-*  
*stiani, post diligentem perscrutationem diuinarum scripturarū, sacrarumq;*  
*canonum & doctrinarum à sanctis patribus & doctoribus traditarum, in*  
*hac sancta Synodo longis temporibus habitam, consideratisq; omni-*  
*bus quæ pro declaratione huius rei consideranda fuerunt, decernit & de-*  
*clarat eadem sancta Synodus, quod fideles laici siue clerici communican-*  
*tes, & non conficientes, non adstringuntur ex præcepto Domini ad suscipi-*  
*endum sub utraque specie, panis scilicet & uini, sacrum Eucharistiæ sacra-*  
*mentum. Sed Ecclesiā quæ regitur spiritu ueritatis secum manente ineter-*  
*nūm, & cum qua CHRISTVS manet usque ad consummationem seculi,*  
*(sicut ait diuina scriptura) ordinare habet, quomodo ipsis non conficienti-*  
*bus ministretur, prout pro reuerentia ipsius Sacramenti & salute fidelium*  
*uiderit expedire. Siue autem sub una specie, siue sub duplici quis communi-*  
*cet secundum ordinationem seu obseruantiam Ecclesiæ, proficit dignè com-*  
*municantibus ad salutem. Nec ullatenus ambigendum est, quod non sub*  
*specie panis caro tantum, nec sub specie uini sanguis tantum, sed sub qual-*  
*libet specie est integrè totus CHRISTVS. Laudabilis quoque consue-*  
*tudo communicandi laicum populum sub una specie, ab Ecclesia & sanctis*  
*patribus rationabiliter introducta, & hæcenus diutissime obseruata, & à*  
*doctoribus diuinæ legis, sacrarum scripturarum atque canonum multam*  
*peritiam habentibus, iam à longæuo tempore commendata, pro lege habere-*  
*da est, nec alicui licitum est eam reprobare, aut sine auctoritate Ecclesiæ*  
*ipsam immutare. Hucusquæ Basileen Concilij decretum.*

Obserua, sine  
 auctoritate  
 Ecclesiæ im-  
 mutare.

Matt. 28.

Hiscæ duobus Concilijs potissimum Germanicæ nationis nomine, Constantien-  
 sis & Basile-  
 nsis Concilio-  
 rum Decretis  
 præcipue Ger-  
 manica natio-  
 nā cum alijs  
 Christiani or-  
 bis nationibus  
 ibidem con-  
 gregatis, præ-  
 sente Roma-  
 norum Impera-  
 tore, con-  
 sensis.  
 Archiepiscopi, Episcopi, & reliqui eò pertinentes prælati plerique  
 omnes per seipso, alij per suos, ut vocant, procuratores vel legatos,  
 atque præter hos ex diocæsis & Academijs eiusdem Germanicæ  
 nationis omnibus doctissimi quique grandi numero interfuere:  
 adeoque etiam Imperator ipse Romanorum, & omnes Imperij tum  
 electores, tum alij principes, cæteri que insignes magistratus & ordi-  
 nes, ceu eorundem Conciliorum præcipui promotores, propugna-  
 tores, patroni & affectæ siue affectatores ac studiosi, frequentes ad-  
 modum adfuerunt, cunctique hæc Decreta ceu pia & verè Christia-  
 na cum alijs illic præsentibus Christiani orbis nationibus amplexi  
 sunt, eademque deinceps Christianorum omnium consensu & adsti-  
 pulatione, (dempta Boëmorum) ubique magna concordia serua-  
 ta sunt, nullo quicquam contradicente, donec Luterus tandè or-  
 tus est, qui tamen ipse initid hæc eadem Decreta aduersus Boë-  
 mos (utpotè quos tum pro schismaticis haberet) acerrimè vin-  
 dicauit.

**DECRETVM CONCILII**  
 FLORENTINI.

**I**dem propè temporibus in magna illa Florentina Synodo CAP. 39.  
 Consimile  
 Decretū Flo-  
 rentini Con-  
 ciliij, præfer-  
 te Constanti-  
 nopolitano  
 Imperatore &  
 Episcopis  
 Orientis.  
 sub Eugenio quarto, cui Constantinopolitanus Imperator  
 cum Iosepho eiusdem vrbs Patriarcha & Orientis Episcopis,  
 unaque Armeni interfuere, ut est supra relatum fol. 394. idem  
 diffinitum atque decretum est his verbis: *Totus Christus continetur*  
*sub specie panis, & totus sub specie uini, sub qualibet quoque parte hostiæ*  
*consecratæ & uini consecrati, separatione facta, totus est CHRISTVS,*  
*(præsens substantialiter.)*

**MANIFESTAE ADVERSARI-**  
**ORVM CALVMNIAE ADVERSVM**

ISTHÆC CATHOLICA CONCI-  
 LIORVM DECRETA.

NNNN 2

Equi-

CAP. 40.  
Buceri pro-  
iecta & im-  
pudens au-  
dacia

**E**Quidem sæpenumerò admiratus sum, Bucero eò impudē-  
tiæ progressum, vt contra has generales Synodos tam pro-  
caciter & audacter scribere non dubitaret, videlicet, eas ipsas  
hisce quæ iam attulimus, decretis suis, Christi Domini diu-  
nam institutionem, ordinem & mandatum temerariè abrogasse, &  
integrum Sacramentū æternò prohibuisse ac sustulisse è medio, idēq;  
absq; vlla commoda vel æqua ratione &c. cùm tamen quæ illis De-  
cretis continētur, quod ipse quoquē haud dubiè nō ignorauit, men-  
daciū eum euidentissimè coarguant. Verum est enim, nec quisquā in-  
ficiari potest, Concilia hæc mandatum & institutionem Domini, vel  
ea iuxta sacros Canones & catholicam Christi ecclesiæ doctrinā in-  
telligenda sint, declarare & explicare duntaxat. Id verò Bucero est  
Domini mandatum & institutionem prorsus irrita fecisse & abro-  
gasse. Docent inter alia, hæc Concilia & præcipiunt, vt sacerdotes V.  
Sacramentum sub vtraq; semper specie conficiant & accipiant: idēq;  
Bucero est integrum sustulisse Sacramentum. Declarant Concilia &  
testantur hunc morem sub altera specie tantum, nedum laicis, sed  
etiam Clericis non conficientibus præbendi Eucharistiam ob mul-  
ta vitanda pericula & scandala, in Christi Ecclesia diutissimè obser-  
uatum: cumque eadem pericula & scandala id temporis etiam cumu-  
latiùs quàm antea existērent, decernunt propterea hanc consuetu-  
dinem nulli fas esse pro sua libidine vel libito reprobare, aut sint  
Ecclesiæ autoritate immutare, donec Ecclesia aliter ordinet: hoc  
verò Bucero non est, Dispensatione & ordinatione (quam ipse  
quoquē fatetur Ecclesiam pro re nata vel occurrente necessitate  
& cōditione adhibere posse) vsus esse, sed populo Christi integrum  
Sacramentum æternò eripuisse ac interdixisse. Denique Concilia e-  
dem non paucas, sed permultas easq; grauissimas, benè fundatas, ne-  
cessarias & quibus meritò permoueri debuerint, horum decretorum  
suorū causas & rationes prolixè adferūt, vt cordatus quisq; illis per-  
legendis perspicuè animaduertit: at tamen Bucero ea nulla iusta au-  
rationabili causa egisse ac statuisse vel decreuisse affirmat, nec  
facrilega ea Concilia appellare veretur. Quæ quidem si non  
sunt immanes calumniæ, quæ tandem erunt? Verum quid non  
audet animus odio & inuidentiā semel occæcatus & occupatus? Bu-  
ceri

Buceri calu-  
mniæ retegū-  
tur.

ceri certè & eius similibus conatus omnes eò vel maximè destinati  
sunt, vt generalibus Concilijs, atq; ita Catholicæ Christi ecclesiæ, per  
Concilia representatæ, pōdus omne & autoritatem detrahāt. Quòd  
si illi impetrent, (Deus id auertat) iam planè ab illis stat victoria.  
Tamen docere eis licebit, quicquid erit libitum: & quæ docue-  
rint, ea sana esse omnia necessum erit: quandoquidem decreta omnia  
abolita erunt, & sancto spiritui os præclusum erit, nè vt olim sole-  
bat, in Concilijs loqui possit. Sed hanc calamitatem à nobis Deus ab-  
esse velit, prætetq; vt nè vnquam hoc doctore & consolatore desti-  
tuamur, Christumq; in nostris conuentibus & concilijs atq; congrega-  
tionibus ad finem vsq; seculi nobiscum habeamus, sitq; verū sem-  
perq; permaneat illud apostoli I. Cor. I4. Cæteri dijudicent. Et illud  
Astorum 15, Visum est Spiritui sancto & nobis.

Aduersario-  
rum scopus.  
Augusti. de  
Baptismo cō-  
tra Donati-  
stas lib. 1. cap.  
18. & lib. 7.  
passim.

Matt. 28.

## DECRETORVM VTRIVSQVE CONCILII, PVTA, CONSTANTIENSIS ET BASILEENSIS, ACCVRATA ASSERTIO, QVA SINGVLATIM DEFENDVNTVR, QVAE IN EIS CONTINENTVR.

**V**T verò sceda hæc partis aduersæ, qua Christi Ecclesiam  
infestant, calumnia modis omnibus in prospectu sit, ipsa  
agè Decreta in manus sumamus, ea à capite ad calcem vs-  
que expendamus, planumq; faciamus, ea omninò in ver-  
bo Dei & Catholicæ Ecclesiæ doctrina esse fundata: & quæ in illis  
à Patribus statuta ac diffinita sunt, eosdem Patres pro collata illis à  
Christo potestate & autoritate, eo pacto statuere ac ordinare po-  
tuisse.

CAP. 41.

Constantiense Concilium, vt est antè dictum, de duobus diuersis  
Articulis decernit, Primò quidem V. Sacramentum non post cœ-  
nam, vel à cœna, sed à ieiunis sacerdotibus confici, itemq; illis duntaxat,  
qui ea die nihil cibi sumpserint, porrigi debere: nititur autem  
hac in re Concilium vetustissimorum canonum autoritate, & tam  
longa, eaq; laudabili Ecclesiæ consuetudine. Secūdo, sufficere com-

NNNN 3 unio-

munionem alterius speciei non conficientibus: Approbat quoque hunc Ecclesie morem, ut potest ad illud vsq; Concilium diutissime laudabiliter obseruatum: & nouem bene fundatis expressisq; rationibus, infra enumerandis, sese tuetur.

## CONSTANTIENSE CONCILIVM DE PRIMO ARTICVLO RESOLVIT STATVISSE AC DECREVISSE.

## CAP. 42.

## 1. Cor. 11.

Quod a primis Ecclesie initijs placuit Spiritui sancto, id de primo Articulo Constantia decretum est.

**Q**uæ de primo Articulo Concilium Constantiense decreuit, noua non sunt, sed Spiritui sancto ab ipsis ad eam Ecclesiam incunabulis, (maximè posteaquam D. Paulus abusus illos qui circa cœnam Domini inciderant, correxerat) vti ita fieret placuit. Testatur id D. Augustinus libro Responsorum ad Ianuarium, quæ est Epistola n. 8. & quidem euidentissimè his verbis: *Illud magis mouere potuit homines, utrum iam reseruetur illi die illa uel offerrent uel sumerent Eucharistiam, quod in Evangelio dicitur: Cum autem illi manducarent, accepit IESVS panem & benedixit cum etiam superius dixisset. Cum serò factum esset, recumbebat cum duodecim, & manducantibus eis dixit, quoniam unus ex uobis me tradet. Post enim tradidit Sacramentum. Et liquidò apparet, quando primum acceperunt discipuli corpus & sanguinem Domini, non eos accepisse ieiunio. Nunquid tamen propterea calumniandum est uniuersæ Ecclesie, quod à ieiunio semper accipitur? Ex hoc enim placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti Sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, quam exteri cibi. Nam ideo per uniuersum orbem mos iste seruatur. Neque enim quia post cibos dedit Dominus, propterea pransi aut cœnati fratres ad illud Sacramentum accipiendum conuenire debent, aut, sicut faciebant quos Apostolus arguit & emendat, mensis suis ista miscere. Namque Solutor quò uehementius commendaret mysterij illius altitudinem, ultimum hoc uoluit insingere cordibus & memoriæ discipulorum, à quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non præcepit quo deinceps or-*

Ex hoc, intellige, postq; D. Paulus 1. Cor. 11. ita ordinauit.

## 2. Cor. 11.

Cur Dominus Sacramentum cœnatis discipulis sub anò uisè de-

dine sumeretur, ut Apostolis, per quos ecclesias dispositurus erat, seruetur hunc locum. Et post pauca: *Apostolus statim subtexit, Cætera autem, cum uenero, ordinabo. Unde intelligi datur, quia multum erat, ut in epistola totum illum agendi ordinem insinuaret, quem uniuersa per orbem seruat Ecclesia, ab ipso ordinatum esse quod nulla morum diuersitate uariatur. Hæc ille.*

Quæ cum ita se habeant, Constantiense Concilium de primo, quæ dixim, Articulo certè nihil decreuit aliud, quàm quod ab initio hac in parte fieri placuit Spiritui sancto: nempe ut sacrifici, ubi cibum sumperint, non conficiant Eucharistiam, nec alijs non ieiunis eam porrigant. Quando igitur Aduersarij suo more hunc articulum sibi oppugnandum sumunt, non illi Constantiensi Synodo, sed ipsi sancto Spiritui refragantur: perinde ut eorum patres Vaudenses quandoquæ fecere. Augustinus quidem disertis verbis eos Ecclesie calumniatores vocat: non est igitur quod mihi imputare velint. Indè verò quod mos iste in Catholica Ecclesia per uniuersum orbem semper seruatus fuit, illud infert, eum ab Apostolis ex Sancti Spiritus instinctu promanasse. Atq; hoc est, quod Concilium ait modum illum quo Christus post cœnam Eucharistiam administrauit, sacris canonibus, postea ex Sancti Spiritus instinctu conditis, & laudabili ac approbatæ Ecclesie consuetudini non obstare: hoc est, Christi institutionem & S. Canones inter se minimè pugnare. Memorabilis illud est, quod uir sanctus dicit neminem hunc approbatum & laudabilem Ecclesie more calumniari debere, eò quod dominus seruauit hunc locum & auctoritate apostolis suis, disponedi & ordinadi, quo deinceps ordine V. Sacramentum sumeretur, ut potest per quos dispositus erat ecclesias. Illud quoque quod ait: Ex illis verbis Apostoli, Cætera, cum uenero, ordinabo, intelligi datur, Missæ ordinè, siue totum illum agendi ordinem, quo Christi corpus conficitur & offertur, ut ille semper in Ecclesia usurpatus fuit, ab ipso Paulo Apostolo ecclesijs traditum esse. Quod idem Augustinus etiã alibi docet ipsis Apostoli verbis 1. Tim. 2. (quæ cum Ecclesie more & usu confert) Epistola 59. ad Paulinum: atq; in Dionysio quoque ecclesiasticæ hierarchiæ cap. 2. perspicuè videre licet cui libet non planè oculis capto.

ueris: & cur eum modum discipuli mutent.

Auctoritas, Ecclesie præfectis à Christo relicta. Ordo Missæ nostræ ex D. Pauli ordinatione manauit.

Augustinus Aduersarios vocat calumniatores Ecclesie.

Quid ea Decreti uerba, Tamè hoc nõ obstat, significent. Damascus in Violatores.

25. q. 1.

Quæ ecclesie ordinat, auctoritate ipsi à Christo tradita ordinat.

Et uerba, Cætera, eum uenero, disponedi, quæ nobis inuuant.

Séper tum in occidentali, tum orientali Ecclesia magna impietatis loco habitū est, Eucharistiā non ieiunum velle percipere.

Et nē quis cogitet, primum hunc Articulum non multum habere momenti, audiat ille quā serid ac seuerē nedūm in Occidentali, sed etiam orientali Ecclesia illi obseruando inuigilatum sit. Aemuli & hostes D. Chrysostrōmi, qui eum contra ius fasq; in exilium egerunt, inter omnes alias calumnias vix vllam atrociorē, quā illi obijcerent, licet per mendacium, confingere potuerunt, quā quod V. Sacramentum non ieiunis præbuit. Quam ille calumniam oratiōe grauissima retundit, itā scribens Cyriaco episcopo exuli: *Multa quidem aduersum me confinxerunt & dixerunt, quod ad communionem non ieiunos receperim. Et si quidem hoc feci, expungatur nomen meum ex albo episcoporum, & non scribatur in libro orthodoxæ fidei. Quoniam ecce si tale quid admisi, abijciat me etiam Christus e regno suo.* Hæc ille.

Aduersariorū manifesta impietas.

Disce ex his, quā immanis criminis loco Chrysostrōmus habuerit, si quis hanc ordinationem transgressus esset, vt quā dignam quōquē censeat, cuius nomine quis e libro vitæ deleatur. At quī Aduersarij nostri hæc planē irrident. Cernere est apud illos cōcionatores, qui nūquā nedūm ad sacerdotium, sed nec ad infimum quidem ordinis ecclesiastici vel clericatūs gradum legitimē promoti vel vllis sacris initiati sint: quos dubium non est, sacram liturgiam non ita exequi, vt à Paulo & Ecclesia sancitum & ordinatum est: non enim consecrant, non sacrificant vel offerunt, vt nec possunt, vt est supra annotatum fol. 572. Nulla neque temporis neque loci habita ratione plerunquē frustum panis in marsupium vel peram conijciunt, à prandio vel cœna, ventre benè farto, ad alios æquē potos in illorum priuatas ædes sese conferunt, in panem ea sola Pauli verba, quibus is vt à Domino sacramentum institutum sit refert, pronunciant, nulla vtuntur inuocatione, ac multo etiam minūs forma ecclesiastica, sicque porro panem, in quem non nisi historica protulere verba, pro Christi corpore porrigunt, quem tamen plerunquē ipsi vnā nō percipiunt. Hoc verò sitne è diametro contra Christi institutionē, sancti spiritūs certam & expressam voluntatem, Paulinam dispositionem vel ordinationem, & S. Ecclesiæ peruulgatam morem & consuetudinem venire & agere, equidem cuiuslibet pensandum relinquo. Eghæctenūs quidem de primo Decreti Constantiensis Concilij Articulo egisse

lo egisse satis sit. Iam agē etiam alium de communionē alterius speciei articulum excutiamus.

## DECLARATIONEM ET DECRETVM DE COMMVNIONE ALTERIVS SPECIEI EVCHARISTIAE, IN OMNIBVS SVIS MEMERIS SIVE ARTICVLIS BENEFVN DATVM ESSE.

**E**ST ea nimis quā impudens calumnia, quā Bucerus antè dictis duobus Concilijs facit, asserens ea de communionē ita statuisse ac decreuisse, vt deinceps nulla aliter decernēdi relicta sit facultas: cum tamen decreta ipsa eorum cōciliōrum in articulis suis omnibus causis, quibus Patres rectē, Christianē ac omninō iurē permoti sint ita decernere, secum adferant & completantur: quæ sanē eiusmodi sunt, vt nec Buceri, nec vllius Aduersarij faciem reformident. Sunt autem hi illorum decretorum vel declarationum articuli.

Nouē articuli conciliorū horū decretis declarati & diffiniti.

Primus est, in Christi Ecclesia nunquā in dubium reuocatū esse, sub qualibet Eucharistiæ specie, Christi veram carnem & sanguinē, adeoq; Christum ipsum totum & integrum adesse.

Articulus hic supra fol. 546. ex scriptis diuinis & ipsius dñi verbis, atq; etiā Catholicæ Christi Ecclesiæ testimonijs eatenūs assertus est, vt meo quidem iudicio cuiuslibet ea satisfactura sint.

Secundò in his Concilijs declaratū ac diffinitum est, Christianos, siue laici sint, siue clerici, religiosi vel seculares, qui cōmunicent tantūm, non etiam conficiant, Domini præcepto nō obligari ad Eucharistiā sub vtraq; panis & vini specie percipiendam: sed Ecclesiam, quæ regitur spiritu veritatis secūm manente in æternū, & cum qua Christus manet vsq; ad consummationē seculi, ex ipsi tradita auctoritate, ordinare & præscribere habere, quo pacto non conficientibus ministranda sit, vt tum pro reuerentia ipsius Sacramenti, tum salute fidelium viderit expedire: siue autem sub altera, siue sub vtraq; specie quis communicet, secundū ordinationem Ecclesiæ, proficere dignē communicantibus ad salutem.

OOOO Hæc

Hæc equidem supra fol. 367. & sequentibus æquè abundè probata sunt. Docui illic ea præceptiua Domini verba, Hoc facite in meam commemoratiõem, duodecim Apostolis & eorum successoribus sacrificiis vel sacerdotibus propriè ac peculiaritèr dicta esse: quibus verbis non indiscriminatim omnibus, sed illis duntaxat tres supra annotatas potestates (putà, corpus ipsius & sanguinem sub vtraque specie conficiendi, cælesti patri offerendi, ac postea sumendi & alijs fidelibus, Eucharistiam deuotè petentibus, sic vt par est, imperitendi ac administrandi) contulerit ac demandarit: ita vt hoc mandatum longè alitèr pertineat ad sacerdotem conficientem, quàm illos, qui Eucharistiam tantum sumere velint. Ad sacerdotem enim pertinet tanquàm qui hoc ipso mandato legatus & dispensator dei institutus sit, vt id Christi vice conficiat & expleat: idq; non sumendo duntaxat, verum etiam, & id quidem præcipuè, consecrando & offerendo Sacramento sub vtraq; specie: quam ob rem etiam sacerdos Christi nuncipatur. Ad alios verò, tanquàm ad illos, ad quos sacerdos dispensationis mandatum acceperit. Vndè iam confestim discrimen ceu publicus Christi & Ecclesiæ eius minister, ob representandum crucentum illud semel in cruce litatum sacrificium, quo caro & sanguis Christi separata sunt, pro Christianis omnibus obtulerit, etiã vtraque speciem deindè sumere debere: siquidem id immolatio vel sacrificatio ipsa ex diuinæ legis præscripto iurè postulat. Illis verò, qui sacerdotis ministerio functi non sint, sed Eucharistiam sumere duntaxat cupiant, satis esse, si V. Sacramentum sub altera specie percipiant: quòd sub illa & carnem & sanguinem Christi & Dominum ipsum cum cunctis illius largissimis charismatis perfectè accipiant, atque vna tantum specie sumenda illud agant, quod Christianæ Ecclesiæ, (penès quam potestas & autoritas est, à Christo ipsi tributa, ea ratione Sacramenta dispensandi, & commodissimè & rectissimè fieri posse perspexerit) vsui & consuetudini magis consentaneum sit. Eodem loco etiam illud ex sacris literis vt Patrum testimonijs planum feci, vtramlibet communionem, siue sub altera, siue sub vtraque specie, modò ex Ecclesiæ præscripto & ordinatione fiat, eiusdem esse virtutis & energiæ, & cuilibet sumenti profi-